
 

 

Página 27 

 

19/11/2024 

Art. 2º Instituir área para Carga e Descarga, na Avenida Almirante Tamandaré, do nº 156 ao nº 171, de terça feira a domingo, de 10h às 16h. 
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
PORTARIA NITTRANS nº 367/2024 
O Presidente da Niterói Trânsito S.A. - NitTrans, no uso de suas atribuições legais  previstas nas Leis Municipais n.

os 2.283, de 28 de dezembro de 
2005 e 3.852, de 12 de dezembro de 2023 e no cumprimento do art. 24, da Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997 – Código de Trânsito 
Brasileiro (CTB), e  
Considerando a necessidade de cumprimento das determinações da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos, da Secretaria 

Municipal de Ordem Pública, do Corpo de Bombeiros, do Comando do 12º Batalhão de Polícia Militar e da Delegacia Local; 
Considerando o disposto no Decreto Municipal nº 14.218/2021; 
Considerando o disposto no § 1º do art. 95 do CTB; 
Considerando o “DESFILE DA UNIDOS DO VIRADOURO”. 
Considerando o processo administrativo nº 9900102483/2024. 
RESOLVE:  
Art. 1º – Proibir o estacionamento de veículos na Avenida Ernani do Amaral Peixoto, no trecho compreendido entre a Rua Visconde de Sepetiba e 

a Av. Visconde do Rio Branco - Centro, no dia 24/11/2024 das 06:00h às 17:00h. 
Art. 2º – Interditar totalmente o tráfego de veículos na Avenida Ernani do Amaral Peixoto, no trecho compreendido entre a Rua Visconde de 
Sepetiba e a Av. Visconde do Rio Branco - Centro, no dia 24/11/2024 das 17:00h às 23:59h. 
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.   
PORTARIA NITTRANS nº 368/2024 
O Presidente da Niterói Trânsito S.A. - NitTrans, no uso de suas atribuições legais  previstas nas Leis Municipais nos 2.283, de 28 de dezembro de 
2005 e 3.852, de 12 de dezembro de 2023 e no cumprimento do art. 24, da Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997 – Código de Trânsito 
Brasileiro (CTB); 
Considerando o disposto no art. 49 e os conceitos de estacionamento e parada previstos no anexo II do CTB. 
Considerando o processo administrativo nº 9900106358/2024 
RESOLVE:  
Art. 1º Instituir área de estacionamento rotativo nas seguintes vias no Centro e Icaraí, no período de 30/11/2024 até 04/01/2025, de segunda a 
sexta, das 07:00h às 20:00h e, aos sábados, das 07:00h às 14:00h, limitado ao máximo de dois períodos de 2 (duas) horas por veículo em cada 
trecho autorizado: 
Centro: 
- Avenida Amaral Peixoto entre Rio Branco e Visconde de Uruguai (Enel), lado esquerdo de circulação; 
- Avenida Amaral Peixoto entre Visconde Uruguai e Maestro Felício Toledo (Bradesco), lado esquerdo de circulação; 
- Avenida Amaral Peixoto entre Rua Maestro Felício Toledo e Rua Luiz Leopoldo Fernandes Pinheiro (Caixa), lado esquerdo de circulação; 
- Avenida Amaral Peixoto entre Rua Luiz Leopoldo Fernandes Pinheiro e Rua Visconde Sepetiba (Banco do Brasil), lado esquerdo de circulação; 
- Rua Barão do Amazonas entre Rua São Pedro e Rua São João (Igreja São João), lado esquerdo de circulação; 
- Rua Barão do Amazonas entre Rua Marques de Caxias e Rua Marechal Deodoro, lado direito de circulação (Adventure); 
- Rua Barão do Amazonas entre Rua Marechal Deodoro e Rua São João, lado direito de circulação (Dimel); 
- Rua Luiz Leopoldo Fernandes entre Rua Coronel Gomes Machado e Avenida Amaral Peixoto (Edifício Garagem ParkAuto 489), lado esquerdo 
de circulação; 
- Rua Luiz Leopoldo Fernandes Pinheiro entre Rua São Pedro e Rua Coronel Gomes Machado (Faculdade Candido Mendes), lado esquerdo de 
circulação; 
- Rua Manoel de Abreu, lado direito de circulação; 
- Rua São João entre Rua Barão de Amazonas e Rua Visconde de Itaboraí (Auto Escola), lado direito de circulação; 
- Rua São João entre Rua Visconde de Sepetiba e Rua Barão do Amazonas, lado direito de circulação (lateral Igreja); 
- Rua Visconde de Itaboraí entre a Rua Marques de Caxias e Rua Marechal Deodoro, lado direito de circulação (Casa Magalhães); 
- Rua Visconde de Itaboraí entre Rua Marechal Deodoro e Rua São João, lado direito de circulação (Pneu São Jorge); 
- Rua Visconde de Itaboraí entre Rua Saldanha Marinho e Rua Fróes da Cruz, lado direito de circulação; 
- Rua Visconde de Itaboraí entre Rua Saldanha Marinho e Rua Marques de Caxias, lado direito de circulação; 
- Rua Visconde de Sepetiba entre Rua Marechal Deodoro e Rua São João (Padaria), lado direito de circulação; 
- Rua Visconde de Sepetiba entre Rua São João e Rua São Pedro (Zambrotti), lado direito de circulação; 
- Rua Maestro Felício Toledo entre Rua São Pedro e Rua São João, lado direito de circulação; 
- Rua Maestro Felício Toledo entre Rua Coronel Gomes Machado e Rua São Pedro, lado direito de circulação; 
- Rua São João entre Rua Visconde de Itaboraí e Rua Visconde do Uruguai, lado direito de circulação; 
- Rua São João entre Rua Visconde de Uruguai e Rua Visconde do Rio Branco, lado direito de circulação;  
Icaraí: 
- Rua Ator Paulo Gustavo entre Rua Belizário Augusto e Rua Osvaldo Cruz, lado direito de circulação; 
- Rua Ator Paulo Gustavo entre Rua Comendador de Queiroz e Avenida Almirante Ary Parreiras, lado esquerdo de circulação; 
- Rua Ator Paulo Gustavo entre Rua Osvaldo Cruz e Rua Mariz e Barros, lado direito de circulação; 
- Rua Ator Paulo Gustavo entre Rua Otavio Carneiro e Rua Belizário Augusto, lado direito de circulação; 
- Rua Ator Paulo Gustavo entre Rua Álvares de Azevedo e Rua General Pereira da Silva, lado direito de circulação; 
- Rua Ator Paulo Gustavo entre Rua General Pereira da Silva e Rua Presidente Backer, lado direito de circulação; 
- Rua Ator Paulo Gustavo entre Rua Presidente Backer e Rua Lopes Trovão, lado direito de circulação; 
- Rua Ator Paulo Gustavo entre Rua Lopes Trovão e Rua Otavio Carneiro, lado direito de circulação; 
- Rua Lopes Trovão entre Rua Ator Paulo Gustavo e Rua Tavares de Macedo, lado direito de circulação; 
- Rua Tavares de Macedo entre Rua Otavio Carneiro e Rua Lopes Trovão, lado direito de circulação. 
Art. 2º - Instituir área de estacionamento rotativo na Rua Almirante Tefé, entre as Rua Aurelino Leal e Rua XV de Novembro (Flor do Rink), lado 

direito de circulação, no período compreendido a partir do término da obra do Terminal Sul até o dia 04/01/2025, de segunda a sexta, das 07:00h 
às 20:00h e, aos sábados, das 07:00h às 14:00h, limitado ao máximo de dois períodos de 2 (duas) horas por veículo em cada trecho autorizado. 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.   

Despacho do Presidente 
TERMO ADITIVO nº 09/2024 – Nono Termo Aditivo ao Contrato nº 05/2020. Partes: NITERÓI TRÂNSITO S. A. – NITTRANS e ENGIE BRASIL 
SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato n° 05/2020 sem renúncia de reajuste. Prazo: 12 (doze) 
meses, a contar de 15/12/2024. Valor: R$ 9.693.826,12 (nove milhões, seiscentos e noventa e três mil, oitocentos e vinte seis reais e doze 
centavos). Valor para o exercício 2024: R$ 277.200,00 (duzentos e setenta e sete mil e duzentos reais, à conta do Programa de Trabalho nº 
2282.26.452.0011.6096, Natureza de Despesa nº 33.90.40 e Fonte de Recurso nº 1.501.02. Nota de Empenho nº 210, emitida em 14/11/2024. 
Fundamentação Legal: Contrato nº 05/2020; e Lei Federal nº 8.666/1993 (art. 57, inc. II). Data de assinatura: 18/11/2024. Proc. Adm.: 
9900046922/2024.  
 

COMPANHIA MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA DE NITERÓI – CLIN 

DESPACHO DO PRESIDENTE 

Termo aditivo de nº 01/24 ao Contrato de nº 30/23 de prestação de serviços, que entre si celebram de um lado, como Contratante a CLIN - 
Companhia Municipal de Limpeza Urbana de Niterói e do outro lado como contratada a empresa, GREENJOB SOLUÇÕES E 
REPRESENTAÇÕES LTDA. 
Objeto: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato ora aditado, a partir de 10 de novembro de 2024 por mais 12 (doze) meses, conforme 

despacho autorizativo do sr. Diretor Presidente. O prazo de vigência do Contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura do 
contrato, desde que posterior a data de publicação do extrato deste instrumento no D.O.  
O presente termo tem o valor total de R$ 59.880,00 (cinquenta e nove mil oitocentos e oitenta reais). Natureza das despesas: 3390.39.00; 
Fonte de recurso: 1.501.03; Programa de trabalho: 17.122.0145.6272 e  Nota de Empenho 0533/2024, que se regerá pela Federal de n° 

13.303./16. Ficam designados como fiscais do contrato os funcionários: Luiz Paulo Figueiredo Mat. 116261, Wilson Paiva Daniel Mat. 79324 e 
como suplente Jaqueline Queiroz Rangel Mat. 117803. Processo Administrativo de nº 9900073182/2024. 
 
 

EMPRESA MUNICIPAL DE MORADIA, URBANIZAÇÃO E SANEAMENTO – EMUSA. 



 

 

Página 28 

 

19/11/2024 

ATOS DO PRESIDENTE 
PORTARIA Nº. 364/2024- Designar Ricardo Frederico A. Lanzellotti (Mat.1245336-0), como Gestora e Designar os Fiscais, Alexandre Moraes da 
Silva (Mat.1243295-0), Susan Sales Canellas (Mat.1247232-0) e como Fiscal suplente José Roberto de Oliveira (Mat.3748) para exercerem em 
nome da EMUSA, fiscalização dos seguintes serviços “MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E REPOSIÇÃO PAISAGÍSTICA E SERVIÇOS DE 
FITOSSANIDADE NO PARQUE DA ORLA DE PIRTAININGA, NO BAIRRO DE PIRATININGA”, nesta cidade, Contrato nº.133/2024. Processo 
Adm. Nº. 9900010633/2023. 

SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL 
Na Publicação datada do dia 15/08/2023; Referente à Portaria Nº. 1582/2023 (Ordem de Inicio), Informamos a substituição da Fiscal José Carlos 
franca Alvarenga (Mat.2161), designado Fiscal Suplente para o Contrato nº.041/2023, pela fiscal, Lucas da Cruz Porto (Mat.3410), que a partir da 
data de 08/11/2024, fica designada para a fiscalização das obras e/ou serviços “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA  ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS CONTÍNUOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E MELHORIAS DO PARQUE DE ILUMINAÇÃO 

PÚBLICA”. 
ORDEM DE INÍCIO 

Estamos concedendo Ordem de Início ao Contrato nº.133/2024, firmado com a Empresa, VCL – VIVEIRO CAMPO LINDO COMÉRCIO DE 
PLANTAS LTDA, objetivando a execução das obras e/ou serviços de “MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E REPOSIÇÃO PAISAGÍSTICA E 
SERVIÇOS DE FITOSSANIDADE NO PARQUE DA ORLA DE PIRATININGA, ” nesta cidade, a partir do dia 14/11/2024, com término previsto 
para 13/11/2025 Proc. nº. 9900010633/2023.  

SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL 
Na Publicação datada do dia 05/09/2024; Referente à Portaria nº.296/2024 (Aceite Definitivo), Informamos a substituição da Fiscal Juliana de 
Abreu Silva (Mat.43909), pelo Fiscal, Rafael Duarte de Azevedo (Mat.43340) para o Contrato nº.21/2020, que fica designado para a fiscalização 
das obras e/ou serviços “OBRAS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO NOS BAIRROS DE MARAVISTA E SERRA GRANDE, COM 26 KM DE 
EXTENSÃO NA REGIÃO OCEÂNICA. 

HOMOLOGAÇÃO 
HOMOLOGO o resultado do procedimento licitatório na modalidade de Disputa Fechado nº.009/2024 – processo administrativo 
nº.9900055953/2024, que visa a execução das obras e/ou serviços para EMUSA de “MANUTENÇÃO DA PRAÇA CAMINHO NIEMEYER 
(TEATRO POPULAR, MEMORIAL ROBERTO SILVEIRA E FUNDAÇÃO OSCAR NIEMEYER NO BAIRRO DO CENTRO”, nesta cidade, 
conforme edital, a execução das obras ou serviços a Empresa, FTJ ENGENHARIA LTDA - CNPJ:02.302.573/0001-03, pelo valor global de 
R$ 4.365.338,80 (quatro milhões, trezentos e sessenta e cinco mil, trezentos e trinta e oito reais e oitenta centavos), com redução do 
valor em 2,7032% - (R$4.486.620,41) do estimado, com prazo de execução de 12 (DOZE) meses, validade da proposta e pagamentos, 
conforme edital, autorizando a despesa e a emissão de nota de empenho. 

 


